
 

ORIGINALE Deliberazione N. 16 
Data 29-06-2012 

 
 

   
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RETE DI FOGNATURA NERA, 

POTENZIAMENTO ACQUDOTTO E REALIZZAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE IN VIA STRAELLE IN COMUNE DI CAMPOSAMPIERO. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E APPROVAZIONE 
ACCORDO ATTUATIVO TRA ETRA SPA E COMUNE DI 
CAMPOSAMPIERO 

 
L'anno  duemiladodici il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 19:20 nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Eseguito l’appello risultano 
ZANON DOMENICO P PELLANDA NICOLA A 
GUMIERO ANDREA P GIACOMINI ALESSIO P 
SERATO CARLO P PONTAROLLO IVAN P 
BELLOTTO GIANFRANCO P SQUIZZATO ORIANO P 
MONTEMITRO ANTONIO P MARZARO ATTILIO P 
SCIRE' SALVATORE P MASETTO LUCA P 
TORRESIN GIOVANNI P BAGGIO LUCA P 
BARDUCA GIUSEPPE P MACCARRONE KATIA P 
ANDRETTA CHIARA P PERUSIN ATTILIO P 
PAGETTA RAFFAELLA P GONZO CARLO P 
DITTADI SONIA P   

   (P)resenti n.  20. (A)ssenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.MONTEMITRO ANTONIO nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
TORRESIN GIOVANNI 
PAGETTA RAFFAELLA 
GONZO CARLO 
  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 MONTEMITRO ANTONIO  CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2012  -  pag. 2 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
[Partecipa all’esame dell’argomento la responsabile dell’Ufficio Urbanistica-Edilizia privata-Ambiente, 
architetto Petronilla Olivato] 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITO l’Assessore Serato, il quale relaziona in merito all’argomento; 
 
PREMESSO che: 

• il comune di Camposampiero è dotato di Piano di Assetto del Territorio (PAT), adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 28/06/2006  ai sensi dell’art. 15 comma 5 della LR 
11/2004, successivamente approvato dalla Conferenza di Servizi in data 22/01/2007, ai sensi dell’art. 
15 coma 6 della LR 11/2004 e ratificato dalla Giunta Regionale con deliberazione n° 1164 del 
24/04/2007 (BUR n° 45 del 15/05/2007); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 1 del 09/01/2009 è stato adottato il Piano degli Interventi 
(PI) ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in riferimento, successivamente approvato con 
deliberazioni  di Consiglio Comunale n° 24 del 16/04/2009, n° 55 del 28/10/2009 e n° 13 del 
29/04/2010; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 28/01/2009 è stato approvato il protocollo d’intesa 
tra Comune di Camposampiero e l’ATO BRENTA, avente ad oggetto “Interventi del Servizio Idrico 
Integrato programmati in Piano d’Ambito e integrati con opere diverse. Modalità di progettazione, 
appalto e realizzazione lavori”; 

 
DATO ATTO che 

-  il protocollo d’intesa succitato, sottoscritto in data 10.03.2010 prevede la Realizzazione della rete di 
fognatura nera, potenziamento acquedotto e realizzazione della pista ciclabile in Via Straelle”; 

- Il Comune si è impegnato ad approvare il progetto e le eventuali varianti che si rendessero necessarie 
per la su esecuzione, nonché ad eseguire le procedure espropriative necessarie per la realizzazione 
delle opere stradali, ai sensi del DPR 327/2001 e ad adottare le varianti urbanistiche eventualmente 
necessarie;  

 
DATO ATTO altresì che la realizzazione dell’intervento  è subordinata alla preventiva apposizione del  
vincolo preordinato all’esproprio, da effettuarsi ai sensi dell’ 19 del DPR 327/2001 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di  espropriazioni  per pubblica utilità”, nonché dell’art. 24 
della Legge Regionale 7/11/2003 n°  27 “Disposizioni generali in materia di lavori pubblici di interesse 
regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche”; 
 
VISTO il progetto definitivo redatto da ETRA s.p.a. nell’ambito della convenzione in atto con ATO Brenta di 
affidamento del Servizio Idrico Integrato, acquisito al protocollo del Comune n° 14179  del 15/09/2011 e 
successive integrazioni (prot. 19377 del 16/12/2011-  prot. 299 del 10/01/2012 – prot. 1171 del 25/01/2012 – 
prot. 5087 del 27/03/2012), relativo a “Realizzazione di fognatura nera, potenziamento acquedotto e pista 
ciclabile in via Straelle in Comune di Camposampiero (P563); 
 
ACCERTATO che 

- sul progetto è stato acquisito il parere della Commissione Edilizia Comunale in data 07/02/2012; 
- è stata rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 in data 

11/04/2012 
- sono state osservati gli obblighi di legge in tema di valutazione di compatibilità idraulica di cui alla 

DGRV 1322/2006 – 1841/2007 
 
ACQUISITI 

-  il parere favorevole sul progetto da parte del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive prot. 527 del 
31/01/2012: 

- la Concessione OSAP n° 517370 da parte della Provincia di Padova in data 15/02/2012; 
 

ACCERTATO che alle ditte espropriande è stata notificata la comunicazione di avvio del procedimento  
preordinato all’esproprio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 11-16 del DPR 327/2001 e degli artt. 7-8 della L. 
241/90; 
 
DATO ATTO  che a seguito della comunicazione di cui sopra,  è pervenuta un’osservazione da parte della 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2012  -  pag. 3 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

ditta RIALTO snc, ,acquisita al protocollo del Comune n° 7082 del 04/05/2012; 
 

VISTE le valutazioni del responsabile dell’ufficio espropriazioni del Comune (all. sub A) formulate ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 11 comma 2 del DPR 327/2011; 
 
RITENUTO considerazione della pubblica utilità dell’opera in oggetto in attuazione del protocollo d’intesa  
sottoscritto in data 10.03.2010 tra Comune di Camposampiero e l’ATO BRENTA procedere  

- all’approvazione del progetto definitivo redatto da ETA s.p.a  relativo alla Realizzazione della rete di 
fognatura nera, potenziamento acquedotto e realizzazione della pista ciclabile in Via Straelle”; 

- all’adozione  della necessaria variante urbanistica per l’individuazione della specifica opera pubblica 
nel Piano degli Interventi; 

- apporre il vincolo preordinato all’esproprio  sulle aree indicate nel particellare  redatto da ETAR s.p.a. 
ed acquisito al protocollo del Comune n° 5087 del 27/03/2012, con le modalità di cui all’art. 19 del 
DPR 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  espropriazioni  
per pubblica utilità”, nonché dell’art. 24 della Legge Regionale 7/11/2003 n°  27 “Disposizioni 
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate 
sismiche”; 

 

ATTESO che il Comune di Camposampiero e ATO Brenta hanno condiviso in seguito la necessità di 
modificare l’art. 7 del protocollo d’intesa 10/03/2010 con un accordo integrativo tra il Comune di 
Camposampiero e Etra S.p.a., la quale assume l’incarico di soggetto attuatore delle opere curandone la 
progettazione, l’acquisizione dei pareri obbligatori per l’approvazione ed esecuzione delle opere di fognatura 
nera, provvedendo al pagamento dei canoni di concessione eventualmente dovuti, nonché fungendo da 
stazione appaltante e direzione lavori e quant’altro meglio descritto nell’accordo integrativo che si va ad 
approvare;  

VISTO lo schema di accordo integrativo del protocollo d’intesa del 10 marzo 2010 tra il Comune di 
Camposampiero e la Società “Energia Territorio Risorse Ambientali – ETRA S.p.a. allegato alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che la presente deliberazione è stata esaminata dalle competenti Commissioni 
Consigliari; 
     
VISTO il D.P.R. 8 giungo 2001 n° 327 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA  la Legge Regionale 23/04/2004 n° 11 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/11/2003 n°   27   e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri succedutisi a parlare, come riportato nel verbale della seduta consiliare in 
data odierna (29/06/2012); 
 
VISTI  ED ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 – 1° comma del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CON l’assistenza del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli n. 20, contrari nessuno e astenuti nessuno, legalmente espressi per alzata di 
mano dai 20 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su indicati, ai sensi della vigente normativa; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il  progetto definitivo  per il lavori di “Realizzazione della rete di fognatura nera, 

potenziamento acquedotto e realizzazione della pista ciclabile in Via Straelle in Comune di 
Camposampiero”  redatto dall’ing. Marco Bacchin di ETA s.pa. – Direzione Servizio Idrico integrato, 
composto dai seguenti elaborati:    

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2012  -  pag. 4 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

A. RELAZIONI 
A.1. Relazione tecnica illustrativa prot. 1171 del 25/01/2012 
A.2. Relazione idraulica prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
A.3. Indagine ambientale - DGRV 2424/08 prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
A.4. Relazione paesaggistica prot. 1171 del 25/01/2012 
A.5. Relazione geologica e caratterizzazione geotecnica prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
A.6. Allegato ai sensi della D.G.R.V. 2424/08 - Art. 1.1.4 prot.  n° 14179  del 15/09/2011 

B. ESTRATTI DI P.R.G.; P.T.R.C.; S.I.C.; Z.P.S. ESTRATTI CATASTALI E DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA prot. 1171 del 25/01/2012 

C. SEGNALAZIONI SOTTOSERVIZI prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
D. PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO prot. 5087 del 27/03/2012 
E. PROGETTO SPECIALISTICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA prot.  n° 14179  del 15/09/2011:  

E.1. Elaborato grafico di progetto - planimetria di pubblica illuminazione tratto 1 
E.2. Elaborato grafico di progetto - planimetria di pubblica illuminazione tratto 2 
E.3. Calcolo illuminotecnico 
E.4. Relazione tecnica 
E.5. Computo metrico estimativo specialistico 

F. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
G. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

 prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
H. RELAZIONE DI COMPATIBILITA' IDRAULICA prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
 
PLANIMETRIE 

• 1.1 Corografia scala 1:25.000 e 1:2000 prot. 1171 del 25/01/2012 
• 1.2 Planimetria stato di fatto acquedotto lungo Via Straelle scala 1:500 prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
• 1.3 Planimetria stato di fatto acquedotto lungo via Bonora scala 1:500 prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
• 1.4 Planimetria stato di fatto della fognatura nera scala 1:500 prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
• 1.5 Planimetria stato di fatto pista ciclabile scala 1:500 prot. 19377 del 16/12/2011 
• 1.6 Planimetria stato di progetto acquedotto lungo via Straelle S. Pietro scala 1:500 

               prot. 19377 del 16/12/2011 
• 1.7 Planimetria stato di progetto acquedotto lungo via Bonora scala 1:500 prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
• 1.8 Planimetria stato di progetto fognatura nera scala 1:500 prot. 19377 del 16/12/2011 

 
              prot. 19377 del 16/12/2011: 

• 1.9 Planimetria stato di progetto pista ciclabile e illuminazione pubblica. Primo tratto, scala 1:250 
• 1.10 Planimetria stato di progetto pista ciclabile e illuminazione pubblica. Secondo tratto, scala 1:250 
• 1.11 Planimetria stato di progetto acque bianche. Scala 1:500 

PROFILI DI POSA DELLE CONDOTTE 
• 2.1 Profili di progetto scala 1:100 / 1000 prot. 19377 del 16/12/2011 

SEZIONI STRADALI 
• 3.1 Sezioni stradali in scala 1:100 prot. 19377 del 16/12/2011 
• 3.2         Sezioni tipo di progetto prot. 1171 del 25/01/2012 

MANUFATTI 
• 4.1 Impianto di sollevamento prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
• 4.2 Manufatto Consorzio Sinistra Medio Brenta prot.  n° 14179  del 15/09/2011 

   
AUTORIZZAZIONI 

• 5.1 Consorzio di Bonifica Sinistra Medio Brenta  prot. 19377 del 16/12/2011 
• 5.2 Provincia di Padova prot. 19377 del 16/12/2011 
• 5.3 Provincia di Padova prot. 19377 del 16/12/2011 
• 5.4 Snam rete gas prot.  n° 14179  del 15/09/2011 
• 5.5 Genio Civile prot.  n° 14179  del 15/09/2011 

 
 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce dichiarazione di pubblica utilità   ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 12 del DPR 327/2001, la quale diventerà efficace alla conclusione del procedimento 
di variante urbanistica finalizzata all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 
 

3) di adottare  la conseguente variante al vigente Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 19 - 3° comma 
del DPR 327/2001 e dell’art. 24 commi 1 e 2 della L.R. 27/2003, per l’individuazione della specifica 
opera pubblica di cui al punto 1) 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2012  -  pag. 5 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

4) di approvare l’integrazione al protocollo d’intesa sottoscritto in data 10 marzo 2010tra Comune di 
Camposampiero  ed Etra Spa, allegato sub. B; 

 
5) di dare atto che la quota a carico del comune di Camposampiero pari ad € 520.000,00 trova copertura 

all’intervento 2080101 all’intervento 2 08 01 01 R cap. 10826 (dt 338/2010 – impegno n. 940/2010); 
 

6) di approvare le valutazioni alle osservazioni, pervenute dalla Ditta Rialto S.n.c. conformemente a 
quanto espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Espropri con nota del 12.06.2012, 
allegata sub A alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

7) di incaricare il Sindaco ed i responsabili degli uffici Urbanistica e Lavori Pubblici –Espropriazioni, 
per gli ambiti di rispettiva competenza, al prosieguo dei procedimenti amministrativi relativi alla 
variante urbanistica e all’opera pubblica in oggetto. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2012  -  pag. 6 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 OLIVATO PETRONILLA 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 MARTINI CORRADO 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 SIMONETTO MIRKA 
 
 
 
 
 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata trasmessa a ………………………………………………………………………… 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2012  -  pag. 7 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Consiglio n. …………….. in data 

…………………….. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Caliulo dott.ssa Angioletta 
 


	Deliberazione N. 16
	ORIGINALE
	Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
	DELIBERA

